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Fra Royal Society i London.
Philosophical Transactions of the Royal Society of London for 

the Year 1856, Vol. 146, Part 1. London 1856.
Proceedings Vol. VIII, Nr. 19, 20, 21 and 22.

Fra Professor Faraday.
On some Points of Magnetic Philosophy.
On electric conduction.
Experimental Researches in Electricity. 30te Series.

Mødet den 6te Februar.

Hr. Professor Steenstrup meddeelte følgende Oplysning om 

en ny Art af Blæksprutter :

»Den Blæksprutte, for hvilken jeg udbeder mig Selskabets 
Opmærksomhed nogle faa Øjeblikke, har i lang Tid været her i 
vore Museer, nemlig i Universitetets zootomiske Museum, hvor
fra den ved Bytte er gaaet over til Dettes zoologiske. Den skal 
for mere end tyve Aar siden af Forstanderen for det forste 
Museum, min Collega, Herr Etatsraad Eschriclit, være fort hertil 
fra Middelhavet, og han vil mindes, at den er fanget i Havnen 
ved Marseille.

Det er en ny og ubeskreven Form, der fra flere Sider har 
systematisk Interesse.

Det vil maaskee være i Erindring hos enkelte af Selskabets 
Medlemmer fra tidligere Foredrag over Blæksprutterne, at den 
franske Naturforsker D’ Orbigny, bekjendt af sin mangeaarige Reise 
i Sydamerika, af sine mange Arbeider i palæozoisk Retning, ligesom 
ogsaa af sit i Forening med Férussac begyndte store Værk over 
Cephalopoderne, havde foreslaaet en Inddeling af de ti-armede 
Blæksprutter i to store Grupper efter det hos disse Dyr vel
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udviklede Øies Bedækning, idet han for de Decapoder. der som 
Sepia, Sepiola, Rossia, Loligo o. s. v. have Cornea dækket af 
Hovedets almindelige Hud , foreslog Navnet Myopsidæ, medens 
han ved Oigopsidæ forstod de Former, der som Ommatostrephes, 
Onychoteuthis, Leachia (eller Loligopsis au».) havde Øiet liggende i 
en aaben Huulhed, ind i hvilken den almindelige Hudbedækning 
bøier sig og danner dens indre Beklædning. Denne Inddeling 
har hidtil ikke kunnet glæde sig ved nogen almindeligere Op
tagelse, men den er alligevel vistnok den naturligste, der hidtil 
har været givet; ialfald have de Undersøgelser, som jeg i min 
sidste Afhandling over Hectocotyldannelsen offentliggjorde , fra 
en aldeles uventet Side vist, hvorledes denne Karakter fra 
Sandseredskabernes ydre Udstyr knytter sig sammen med visse 
dybtindgribende Forhold i Forplantningen, og derved i høi Grad 
bestyrket Inddelingens Naturlighed.

Den foran os staaende Cephalopod kan i en vis Hen
seende siges ogsaa at bidrage Sit til Erkjendelsen heraf, idet 
den just sammenknytter nogle af de tidligere Slægter, hvilke 
D'Orbigny havde stillet sammen i sin ene Afdeling, men som 
Flere have været tilbøielige til at antage mere fjernede fra hin
anden og kun tilfældigen forenede ved Øiets Bygning; jeg sig
ter her til hans Sammenstilling af de med Gribekroge udrustede 
Blæksprutter, de saakaldte Onychoteuther og de med sædvanlige 
Sugekopper udstyrede Ommatostrepher i een Gruppe: Teuthidte.

Ved første Øiekast seer man paa vor nye Form, at den 
hører til Oigopsiderne, efter den allerede nævnte Karakter; 
Tilstedeværelsen af den saakaldte Taarekanal, af en vel udviklet 
Klap i Aanderøret (Sipho), og Kroppens hele Muskulatur m. m. 
viser den bestemt hen til Familien: Teuthidæ.

Indenfor Teuthideerne er den saa aldeles lig en Ommato
strephes, at man ikke kunde lægge Nogen det til videre Last, 
om han, indtil en nøiere Undersøgelse fandt Sted, betegnede 
den som en saadan og stillede den nærmere sammen med de 
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allerede bekjendte Arter af denne Slægt, især da der først i de 
seneste Tider har vist sig Bestræbelser for at udrede disse nogen
lunde fra hinanden. Fra Slægten Ommatostrephes— hvoraf jeg her 
i Selskabet har forevist en ligesaa anseelig ny Art, O. Pteropus, 
indkjøbt paa Naturhistorisk Forenings Auction og, forsaavidt den 
tilhørte denne Forening, altsaa ogsaa at betragte som indsamlet 
ved Herr Etatsraad Eschrichts Bestræbelser — adskiller den sig 
imidlertid ved trende Eiendommeligheder, der nødvendigen be
tinge dens Afsondring i en egen Slægt.

For det Første ere de otte Arme paa en eiendommelig 
Maade udrustede med Sugekopper, idet disse, som ere temme
lig store i den indre Halvdel af Armen, i den ydre Halvdel, 
men for Bugarmens Vedkommende kun i den ydre Trediedel, 
ere bleuie overordentlig smaa, tætstillede og talrige, saa at det 
er utvivlsomt, at Armene derved ere bievne omdannede til en 
Bivirksomhed, hvorpaa de andre Cephalopoder ikke frembyde 
Exempter. Armspidserne ere derved tillige bievne mere forlæn
gede, udtyndede og næsten pidskeformede, hvorved de gjøre et 
eiendommeligt Indtryk.

Ved denne Eiendommelighed vilde jeg allerede være tilboie- 
lig til at sondre Dy ret, som egen Slægt, fra Ommatostrephes.

Dette vil jeg altsaa endnu mere gjøre, naar dertil for Andet 
knytter sig en lignende Eiendommelighed i de lange Fangarmes 
eller Tentaklers Udrustning. Medens nemlig hidtil Onychoteu- 
therne eller Krogsprutterne alene have frembudt Ilæftepuder for 
Sugekopperne paa den modsatte Fangarm, saaledes at disse parrede 
Redskaber ved at sammenhæftes kunne bringes til at virke som 
et enkelt og uparret, saa frembyder nu netop denne Form noget 
aldeles lignende; i-5 Heftepuder paa hver Tentakel ligge nemlig 
i en Længderække ned med Tentaklens ene Rand, modsvare 
ligesaa mange Sugekopper paa den modsatte Fangarm, altsaa 
omtrent som hos 6rOrta£us-Slægten blandt Onychoteutherne, hos 
hvilken Rækken af dem imidlertid fortsættes langs med hele 



Armen indtil dennes Rod. Ved denne fælleds Karakter knyttes 
endmere altsaa Kropsprutterne sammen med Ominatostrepherne.

Den tredie Retning, hvori dette Dyr viser noget Ejen
dommeligt, er i Uddannelsen af Gladius eller Hornskelettet i 
Ryg gen; en massiv, tung Hornmasse udfylder den nedre Kop i 
Rygstykket, der ellers i Formen minder om Ommatostrepheslæg- 
tens, saa at denne Kop eller Tragt kun er for en Trediedel 
eller Fjerdedel tom eller hul; herved nærmer den sig til den 
tertiære Conoteuthis, og derved atter til Belemniterne.

Denne nye Blæksprutte har jeg i Museet opstillet under 
Navnet: Dosidicus Eschrichtii; ved det sidste Navn har jeg 
villet erindre om Hr. Etatsraad Eschrichts Fortjenester af Til- 
veiebringelsen af en ikke ringe Del af de Blæksprutter, hvoraf 
vore Museer ere i Besiddelse og hvorpaa jeg har kunnet an
stille mine Undersøgelser over denne Classe; det første Navn 
har Hensyn til, at denne saa anseelige Form saa længe stod og 
ventede paa en Kjendelse fra Naturhistoriens Domstol.

Den danner i saamange Henseender et Sidestykke til den 
af mig før omtalte Ommatostrephes pteropus, at jeg vilde an
mode Selskabet om, at dens Beskrivelse med dertil hørende 
Tavle maatte optages i Selskabets Skrifter sammen med den 
nævnte Ommatostrephes«.

Hr. Professor Steenstrup fremlagde derpaa de to første 
Hæfter af de af Herr Thornam efter Universitetets zoologiske 
Museums Forelæsningstegninger lithographerede Undervisnings
tavler.

Samme fremlagde endvidere paa Hr. Doctor Gottsches, 
Selskabets indenlandske Medlems Vegne, et Manuscript, titlet: 
Ebepaticœ mexicanœ Liebmanniance, indeholdende Beskrivelser af 
samtlige af Prof. Liebmann paa Reisen i Mexico samlede Lever
mos, i Antal 212 Arter, hvoraf kun en Fjerdedeel tidligere vare 


